CONTRACTUALES, y las pretensiones expuestas en la misma, que son del 
siguiente tenor: De manera Principal: 2.1.- Que se ordene la Liquidación Judicial 
del Contrato DP-960-2019, declarando que la demandada adeuda al contratista 

junio de 2022, por valor de NUEVE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y 
OCHO MIL CIEN PESOS ($9.548.100) M/CTE, más la corrección monetaria y los 
intereses de mora calculados desde el 25 de octubre de 2022 sobre $4.774.050, y 
los intereses de mora civiles calculados desde el 16 de noviembre de 2022 sobre 
$4.774.050 restantes, hasta la fecha del pago.

[...]

acuerdo es lesivo no sólo para el Estado sino, en general, para cualquiera de las 

suscrita apoderada judicial recomienda a los miembros del Comité de Defensa 
Judicial, salvo mejor concepto, proponer formula Conciliatoria, así: 1) El pago de la 
suma de NUEVE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL CIEN 
PESOS M/L ($9.548.100), que corresponden al pago de los servicios prestados 

por el señor JUAN SARMIENTO NARANJO como Defensor Público, durante los 
meses de julio y agosto de 2022, pendientes por pagar, y acordados por las partes 
en el contrato No. 960 de 2019, por la suma de $4.774.050 (CUATRO MILLONES 
SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL CINCUENTA PESOS M/L), 
mensuales. 

2) No se reconocerá valor alguno por concepto de indemnización de perjuicios 
materiales y morales, reajustes monetarios o intereses por mora. 

3) Se liquidará de manera bilateral el contrato No. 960 de 2019 de conformidad

[...]

El reconocimiento y pago de honorarios a favor del convocante 
correspondiente a los meses de julio y agosto de 2022, los que fueron 
pactados mediante la celebración del Contrato No. 960 de 2019, y la adición 
y prórroga celebrada el 28 de junio de 2022, por la suma de Cuatro Millones 
Setecientos Setenta y Cuatro Mil Cincuenta Pesos MCTE ($4.774.050) 
mensuales, por lo que el valor total a reconocer y pagar por estos dos 
meses asciende a la suma de Nueve Millones Quinientos Cuarenta y Ocho 
Mil Cien Pesos MCTE ($9.548.100); 

b). Las partes acuerdan en no reconocer valor alguno por concepto de 
indemnización de perjuicios materiales y morales, reajustes monetarios o 
intereses por mora en el pago de los anteriores valores;

c) Acuerdan que el pago de los dineros aquí reconocidos se realizará dentro

[...]

pertinente referir que estos se sustentan en la adición y prórroga celebrada el 28 
de junio de 2022, en la que se acordó. 6. Que en este mismo sentido, el contrato 
No DP-960-2019 se adicionó por concepto de ajuste de honorarios, quedando con 
un valor total de Ciento Sesenta y Nueve Millones Doscientos Doce Mil Ciento 
Cincuenta Pesos ($169212150) en consecuencia los honorarios mensuales 
quedaron en Cuatro Millones Setecientos Setenta y Cuatro Mil Cincuenta Pesos 
M/CTE ($4774050) incluidos todos los impuestos a que haya lugar . De acuerdo 
con lo anterior, los honorarios pactados a favor del contratista y a cargo del 
contratante para el año 2022 ascendían a la suma de $4.774.050, monto que 
coincide con el valor que aquí se concilia.